2024 级
新生入学须知 1

2024 级
新生入学须知 01

亲爱的同学：

你好！祝贺你考取天津理工大学，我们很高

兴你能选择天津理工大学作为你追逐理想的殿堂，

衷心地欢迎你成为我们这个大家庭的新成员！

现将新生入学相关事宜通知如下，学生请携

带录取通知书、居民身份证、高考考生证、新生

报到单（通过迎新工作信息化系统 ehall.tjut.

edu.cn 打印）按规定时间到校报到。

天
理

欢
迎
你

天
理

欢
迎
你

2024 级
新生入学须知 0302

（1）请于 8 月 12 日—14 日登录天津理工大学信息门户，网址 ehall.tjut.edu.cn，请使用谷

歌浏览器或 360 浏览器极速模式，完成个人基本信息填报，以及预报到。

第一步：打开信息门户，点击新生学号查询，输入高考考生号和身份证号获取学号。

第二步：返回登录首页面，点击“账号激活”按钮，输入学号及其他信息，按照系统提示激活账号，

账号激活后请立即设置个人密码并妥善保存，以便日后使用。

第三步：重新登录信息门户，信息门户自动跳转至迎新工作信息化系统，请按要求填报个人

基本信息、完成预报到。

（2）家庭经济困难学生需申请“绿色通道”入学的，请于 8 月 12 日—14 日，通过迎新工作

信息化系统完成绿色通道申请。

（3）8 月 23 日—24 日通过系统打印新生报到单（报到单是新生报到时的重要凭证，请务必

打印）。

迎新工作信息化系统使用说明书，可以通过天津理工大学信息门户查阅。

学校于 8 月 25 日 8:00-19:30 在天津站、天津西站、天津南站和天津滨海国际机场提供接站

引导服务，请同学们提前安排好时间。

根据《天津市基本医疗保险规定》（津政令〔2012〕49 号），学生应当参加居民基本医疗保险。

收费依据及筹资标准：按照天津市医疗保障局相关文件执行。

软件工程专业： 其他各专业：

到天津市大学软件学院（天津市西青区宾

水西道 399 号天津工业大学新校区北门）报到。

到天津理工大学（天津市西青区宾

水西道 391 号）报到。

在天津站                                   学校 在天津站                                   学校① ①

在天津西站                               学校

在天津西站                               学校

②

②

在天津南站                               学校

天津滨海国际机场                  学校 天津滨海国际机场                  学校

在天津南站                               学校③

④ ④

③

乘地铁 3 号线至大学城站下车； 乘公交 953 路至理工大学主校区站下车或

地铁 3 号线至大学城站转乘学校接站车；

乘公交 687 路至天津工业大学新校区

站或地铁 1 号线（营口道）转乘 3 号

线至大学城站下车； 乘公交 829 至理工大学主校区东门站下车；

乘地铁 3 号线至大学城站下车；

乘地铁 2 号线至天津站，换乘地铁 3

号线至大学城站下车。

乘地铁 2 号线至天津站，换乘地铁 3 号

线至大学城站，出站乘学校接站车。

乘地铁 3 号线至大学城站转乘学校接站车；

请新生于 2024 年 8 月 25 日到学校指定地点报到，并办理相关入学手续。

网上预报到：

现场报到地点：

接站时间及站点：

天津市城乡居民基本医疗保险

现场报到时间：

一、报到事宜：

2024 级
新生入学须知 0504

（1）新生住宿由学校统一安排，8 月 20 日 -8 月 21 日可通过迎新工作信息化系统查询。

（2）根据教育部和天津市教委文件精神，为方便学生，保证质量，便于公寓管理，建议尽量

不要自带床上用品。学校引进了符合天津市市场和质量监督管理委员会认定资质的公寓床上用品

生产企业，以统一的规格和销售价格供学生入学时自行购买。

整套床品共 13 件，550 元 / 套，包括：

（3）为进一步提升学生在校住宿舒适度，学校学生公寓由第三方机构提供空调租赁服务。空

调租赁以宿舍为单位，按照学年制进行租赁，入校后第一时间办理空调租赁可享受价格优惠。具

体租金和押金如下表。

租赁周期：不同学年套餐空调终止期限均为每学年 8 月 31 日。起租日自每年 9 月 1 日以后无

论何时办理，终止时间均为每学年 8 月 31 日。正常学年为每年 9 月 1 日至次年 8 月 31 日，毕业

学年为当年 9 月 1 日至次年毕业离校时间。租赁服务签订期最短为 1 学年。租期未到提前退租，

按照每学年 450 元收取空调租金。

押金问题：押金是为督促各位同学在空调使用过程中爱惜空调，不对其进行恶性损坏，租赁

到期和退租验机后 5 个工作日，押金将如约退还给同学们。

电费说明：空调电费单独计费，费用由室内人员均摊。请同学们在充值时注意选择专用线路，

避免误充。

（4）学生公寓 6:00-23:00 开启大门，进出使用门禁系统，可以使用人脸识别、校园卡识别、

天理校园卡 App 付款码扫码认证 3 种方式通过门禁系统。当显示屏显示信息并语音提示识别成功，

同时“ ↑ ”变为绿色，即可通过。在双向均有同学进行识别通过时，由“ ↑ ”亮起方向的同学

先通过。同向同学连续通过闸机时，不要尾随。如需更换照片，请将近期电子版照片（大小不超

过 1M）以邮件的形式发送至学生公寓管理与服务中心邮箱 jgy@tjut.edu.cn，学生公寓管理与服

务中心地址：明理家园“一站式”学生社区（南北苑）综合服务中心二楼。

棉被（1 条）、棉褥（1 条）、被罩（2 条）、床单（2 条）、枕芯（1 个）、枕套（1 个）、

枕巾（2 条）、蚊帐（1 个）、毛巾被（1 条）、床垫（1 个）。

学校实行标准化公寓管理，学生应使用统一规格，统一花色的床上用品。因此，新生必须做到：

①严禁购买学校周边流动摊贩或无销售资质个人售卖的床上用品，严防“黑心棉”

劣质床品和流行性疾病流入校园；

②在校购买床上用品的新生，床品种类及数量要提前通过线上预定，在规定时间内

登录迎新工作信息化系统在“购买”栏目确认即可；

③凡自带床上用品的新生，在报到当日需自行购买床上用品三件套（被罩 2 个，床

单 2 个，枕巾 2 个）；

④自带床上用品的新生在办理住宿时，必须出示符合安全卫生标准的合格证，并提

交《学生自购、自带床上用品情况备案表》（此表从迎新工作信息化系统→新生公告栏

目下载），以备天津市质量监督部门进行检查；

⑤为防止劣质和不合格床上用品流入校园，请自购自带床上用品的学生或家长自觉

接受床上用品检查，维护公共健康安全，经检查合格方可办理入住手续，检查不合格将

责令学生重新购置。

住宿安排：

新生四年套餐
（本科）

新生三年套餐
（本科 + 研究生）

新生两年套餐
（本科 + 研究生）

新生一年套餐
（本科 + 研究生）

租金 + 押金共
2080 元

租金 + 押金共
1690 元

租金 + 押金共
1280 元

租金 + 押金共
850 元

其中：租金 420
元 / 学年，

四年后退还押金
400 元

其中：租金 430
元 / 学年，

三年后退还押金
400 元

其中：租金 440
元 / 学年，

两年后退还押金
400 元

其中：租金 450
元 / 学年，

一年后退还押金
400 元

2024 级
新生入学须知 0706

1000 元 / 年 ( 六人间 )

1200 元 / 年 ( 四人间 )

( 学校统一安排宿舍 )。

根据专业用书情况据

实收取。

住宿费 教材费

二、收费标准：

艺术类专业
环境设计、产品设计、视觉传达设计 12000 元 / 年

摄影 15000 元 / 年

中外合作
办学专业

动画（中外合作办学） 30000 元 / 年

计算机科学与技术（中外合作办学） 24000 元 / 年

工商管理（中外合作办学） 18000 元 / 年

工业工程（中外合作办学） 12000 元 / 年

少数民族预科班 3800 元 / 年

软件工程专业 8000 元 / 年

工程管理、工程造价、大数据管理与应用、工商管理、财务
管理、工业工程、金融科技、汉语言文学、社会学、社会工作、
老年学专业

4400 元 / 年

其他专业 5400 元 / 年

专业 学费

服 装 费 880 元 /

人 ( 到 校 后， 在

学院统一缴费 )。

海运学
院新生还

需缴纳

（5）学校每学期为每间宿舍提供 75 度免费电量，使用完毕后需要同学们自行充值，费用

由室内人员均摊。宿舍内使用智能控电系统，每天 6:00-23:00 为日间模式（总功率 1500W），

23:00- 转天 6:00 为夜间模式（总功率 200W），严禁私接电线、使用违规电器、将空调专用电源

转作他用等违规行为。常见问题详见宿舍门后“学生公寓用电明白纸”。

（6）学生公寓直饮水、生活热水、洗浴、自助洗衣及洗鞋、烘干、网络实行有偿服务，同学

可以自愿选择是否使用。

（7）宿舍楼内不设垃圾桶，学生须将生活垃圾及时自带下楼，投入楼外垃圾桶，自觉保持公

共区域环境整洁。

（8）切勿相信任何诈骗信息。学校不会安排任何人员进入宿舍售卖物品、代办卡证、收取任

何费用，请同学们提高警惕。

（9）请同学们爱护宿舍内门窗、玻璃、家具、窗帘等设施设备，若因不当使用造成损坏者须

按照《天津理工大学公寓设施价目表》照价赔偿。

2024 级
新生入学须知 0908

通过微信搜索“天津理工大学”企业号或“天津理工大学财务处”服务号进行缴费。

申请助学贷款、符合低保等学费减免政策的学生，可自行修改缴款金额，按照减免后金额

进行缴费。缴费时间：8 月 21 日开始至 8 月 27 日，具体流程详见《缴费流程介绍》。

凡 2024 年 12 月 31 日以前年满 18 周岁的男性公民，入学前应当依法履行兵役登记义务，需

登录“全国征兵网”（http://www.gfbzb.gov.cn/）进行兵役登记。

三、缴费方式 :

四、大学生兵役登记：

为了便于在校期间领取奖助学金和各项退费，以及从第二学年开始的划扣学宿费，

各位新生需持有一张“金穗天理卡”。卡图案如下所示 :

开立借记卡需通过农行掌上银行 APP 补充确认开卡信息，信息确认截止时间为自收

到录取通知书后 5 天内。具体操作流程详见《在线开卡申请流程》。

五、新生团员组织关系转接：

①

②

“天津理工大学”
企业号

 “天津理工大学财务处”
服务号

由本人或原就读学校团组织登录“智慧团建”系统（https://zhtj.youth.cn/zhtj/）

申请将学生团组织关系转入至学生考取的“天津理工大学 XX 学院团委”或“天津理工大

学 XX 学院团委 **** 团支部”，如：“天津理工大学管理学院团委”，或“天津理工大

学管理学院团委工程造价专业 2024 级 1 班团支部”。

不要转入“天津理工大学团委”。

在此之前，新生团组织关系暂时保留在原就读学校原团组织。

介绍信上填写的接收单位名称为“天津理工大学 **** 学院团委”。

新生入学后，本人需携带由原单位开具的《共青团员组织关系介绍信》前往就读学

院团委办理团组织转接手续。

请关注“天理青年”公众号，了解思想引领、科技创新、校园文化、志愿服务、社

会实践等各类活动。

①

②

③

注：

注：

2024 级
新生入学须知 1110

转入我校的党员，须使用全国党员管理信息系统（以下简称“信息系统”）进行组织关

系接转。使用信息系统进行组织关系接转的党员可不再持纸质介绍信。

若转出单位无法使用信息系统，则新生党员需持原党组织所在党委开具的纸质《中共党员

组织关系介绍信》。

党费应交至开具介绍信当月，入学当日介绍信应在有效期内。如果对组织关系转接工作有其

他疑问的，请与学院负责老师联系。

①

②

③

机械工程学院 中共天津理工大学
机械工程学院委员会

天津理工大学
机械工程学院党委 刘老师 022-60214195

计算机科学与
工程学院

中共天津理工大学计算机
科学与工程学院委员会

天津理工大学计算机
科学与工程学院党委 杨老师 022-60215475

材料科学与工程
学院

（含功能晶体研
究院、新能源材
料与低碳技术研

究院）

中共天津理工大学材料科学
与工程学院委员会

天津理工大学材料科学
与工程学院党委 孙老师 022-60216950

管理学院 中共天津理工大学
管理学院委员会

天津理工大学
管理学院党委 黄老师 022-60215855

电气工程与
自动化学院

中共天津理工大学电气工程
与自动化学院委员会

天津理工大学电气工程
与自动化学院党委 于老师 022-60214225

集成电路科学与
工程学院

中共天津理工大学集成电路
科学与工程学院委员会

天津理工大学集成电路
科学与工程学院党委 芦老师 022-60215630

化学化工学院
（含生命健康智
能检测研究院）

中共天津理工大学
化学化工学院委员会

天津理工大学
化学化工学院党委 周老师 022-60214254

语言文化学院 中共天津理工大学
语言文化学院委员会

天津理工大学
语言文化学院党委 傅老师 022-60214219

理学院 中共天津理工大学
理学院委员会

天津理工大学
理学院党委 吴老师 022-60215656

马克思主义学院 中共天津理工大学
马克思主义学院委员会

天津理工大学
马克思主义学院党委 孙老师 022-60214389

社会发展学院 中共天津理工大学
社会发展学院委员会

天津理工大学
社会发展学院党委 刘老师 022-60214686

环境科学与
安全工程学院

中共天津理工大学环境科学
与安全工程学院委员会

天津理工大学环境科学
与安全工程学院党委 高老师 022-60216526

艺术学院 中共天津理工大学
艺术学院委员会

天津理工大学
艺术学院党委 郭老师 022-60214171

海运学院（含海
洋能源与智能建

设研究院）

中共天津理工大学
海运学院委员会

天津理工大学
海运学院党委 李老师 022-60214066

聋人工学院

纸质介绍信：天津理工大学
党委组织部

信息系统：中共天津理工大
学委员会

天津理工大学
聋人工学院党总支 于老师 022-60214670

学院 介绍信抬头 去往单位 联系人 联系电话

各学院转接信息及联系方式六、新生党员组织关系转接：

请新生在开学报到时前往学院办理相关党组织关系转接手续。于 9 月 25 日前，按下列

要求完成转接工作：

2024 级
新生入学须知 1312

办理户口迁移遵循自愿原则，按照天津市户口迁移最新政策，持有天津市家庭户口的学生不

予办理户口迁移。

七、户口关系：

身份证复印件（注明自己

的身高、血型、学号及联

系电话）

天津市范围内集体
户口学生：

外省市、自治区户
口学生：

凭身份证复印件、录取通知书复印件、集体户口页办理。

凭身份证复印件、录取通知书复印件、户口迁移证（考生可携带录取通
知书和户口薄到当地公安机关办理户口迁移证）办理。

以保卫处户籍科通知各学院集中办理时间为准（迁户同学可在离家前开出迁移证，入学时携

带到校），如有特殊情况可咨询保卫处户籍科。

“出生地”、“籍贯”必须填写至市或县，直辖市要求到区；

“婚姻状况”不能为空白；

“迁往地址”填写：天津市西青区宾水西道 391 号 天津理工大学；

   迁移证必须为计算机打印，如有手写改动，须在改动处加盖当地户口专用章。

落户所需材料

落户要求

受理时间

关于户口迁移证的注意事项

录取通知书复印件

01

户口迁移证（外省市、自治

区户口学生）或集体户口页

（天津市集体户口学生）

02 03

①

②

③

④

办理落户手续时间较长（约需 6-8 个月），期间请妥善保管身份证，如身份证即将

到期请提前申请更换，以免影响日后正常使用；

办理落户期间因不能办理身份证、护照、购房、结婚登记等需要出示户籍信息的相

关业务，请谨慎考虑迁户；

原籍为农业户口的学生，迁入学校集体户后自动变更为非农业户口，毕业后迁回原

籍不能再转回农业户口，请谨慎考虑迁户；

如上级部门户口政策发生变化，另行通知，届时以新政策为准。

保卫处户籍科咨询电话：022-60215857

假期每周三值班，工作时间：9:00-11:30，14:00-16:00

保卫处提示

①

②

③

④

2024 级
新生入学须知 1514

1、面向全体 2024 级本科生举行新生入学英语水平测试，测试时间另行通知，测试结果作

为确定《大学英语》分级教学分班名单、全国大学英语四级报考资格的依据。请大家做好考前准备。

2、按照《国家学生体质健康标准》要求，九月中下旬将对在校大学生进行体质测试，测试

内容为：

请同学们课下坚持锻炼，做好迎接体测准备。

因病或身体原因不宜参加测试的，应向学院提交暂缓或免予执行《国家学生体质健

康标准》的申请及医疗单位证明。

八、温馨提示：

身高

体重

肺活量

50 米

坐位体前驱

立定跳

引体向上（男）/1 分钟仰卧起坐（女）

1000 米跑（男）/800 米跑（女）

学生处 理学院022-60216000 022-60215656

教务处 环境科学与安全工程学院022-60214297 022-60214182

招生办 艺术学院022-60216795 022-60214171

机械工程学院 海运学院022-60214195 022-60214036

计算机科学与工程学院 聋人工学院022-60216956 022-60214670

材料科学与工程学院 语言文化学院022-60214013 022-60214219

管理学院 社会发展学院022-60215515 022-60214391

集成电路科学与工程学院 华信软件学院

海洋能源与智能建设研究院

022-60215630 022-58685386

022-60210092

电气工程与自动化学院

化学化工学院

022-60214225

022-60214254

新生报到事宜联系电话

单位名称 单位名称咨询电话 咨询电话

16